
CADERNO 4  13QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384189

PORTARIA: 587/12
Objetivo: conduzir veículo com o secretário da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 21/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384202

PORTARIA: 590/12
Objetivo: visita de fi scalização para verifi car possibilidade de 
habilitação da servidora Raimunda Maciel Albuquerque no 
programa CHEQUE MORADIA na modalidade reforma e ampliação
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193698/ANAHI CUNHA ABREU (Assistente Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/05/2012 a 25/05/2012
57188239/TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ 
(Arquiteto) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384206

PORTARIA: 589/12
Objetivo: levantamento de bens patrimoniais
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3219135/IMAR DOS SANTOS RODRIGUES (Agente 
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 
24/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384213

PORTARIA Nº 593/12 - SETER.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
471/12 publicada no DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 154690/12 – SETER;
Considerando informações em Mem. N° 442/12-DTE, anexo ao 
processo referido. 
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 363/12 – SETER 
de 09 de abril de 2012, que concedeu Suprimentos de Fundos 
a(o) servidor(a) JULIANA DA SILVA COSTA, matr.:54190377 /1, 
publicada no DOE nº 32.146 do dia 27/04/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
maio de 2012.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384220

PORTARIA Nº 585/12 – SETER.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando n°095/2012-DPE de 15/05/2012, 
protocolado através do número 230395/12.
RESOLVE:AUTORIZAR a servidora GISELE TEIXEIRA 
GARDELINE, Pedagogo, matrícula nº. 57191737/1, a responder 
pelo cargo de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, lotado 
na Diretoria de Programas Especiais-DPE, no impedimento da 
titular, servidor VLADIMIR MARTINS ARAÚJO, Coordenador, 
matrícula nº 5889194/1, em virtude do gozo de férias desta, no 
período de 21/05/2012 a 19/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
maio de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384233

PORTARIA Nº 576/12 – SETER DE 21 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Ofício n°. 138/2012 – GP de 04/04/2012, 
protocolo nº 2012/192545;
RESOLVE: CEDER à Assembléia Legislativa do Estado do Pará, 
com ônus para o órgão de origem, o servidor RÉGIS HORTA 
DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo de Psicólogo, matrícula 
n° 57192936/1, a contar de 02 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 21 de 
maio de 2012.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383946

PORTARIA: 558/12
Objetivo: participar da cerimônia de entrega de certifi cados aos 
concluintes de cursos da Executora ASPAQ
Fundamento Legal: LEI 58101 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5858143/CELSO SABINO DE OLIVEIRA (Secretário de Estado 
da SETER) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 
17/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383954

PORTARIA: 560/12
Objetivo: acompanhar o Secretário de Estado – Celso Sabino de 
Oliveira na cerimônia de entrega de certifi cados aos concluintes 
de cursos da Executora ASPAQ
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191292/ANA CARLA MACHADO LOPES (Chefe de Gabinete ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383960

PORTARIA: 582/12
Objetivo: levantamento de potencialidades e cadastramento de 
artesões, nas ilhas Acaraqui, Arapapuzinho, Taureaçu
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/04/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190354/SHEYLA PATRICIA PEREIRA PIRES (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384174

PORTARIA: 588/12
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228690/ANTONIO NOGUEIRA DOS SANTOS (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 24/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384179

PORTARIA: 591/12
Objetivo: participar do Programa PROPAZ PRESENÇA VIVA, na 
Região do Baixo Amazonas, com a ação de assessoria técnica 
no processo de formação/fortalecimento de iniciativas coletivas, 
identifi cação de empreendimentos econômicos solidários
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELTERRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223876/RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS (Assistente 
Social) / 9.5 diárias (Completa) / de 31/05/2012 a 09/06/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384184

PORTARIA: 592/12
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS     Assistente Social        3223876     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865390000    0101000000          339033              350,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DECRETOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384068

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08, DE 22 DE MAIO DE 2012.
Aprova a indicação do Ten. Cel. QOPM André Luiz Almeida 
e Cunha, para ocupar o cargo de Superintendente da 
SUSIPE, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso 
XX, da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 
246, § 2º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca 
aprovada a indicação do Ten. Cel. QOPM André Luiz Almeida e 
Cunha para ocupar o cargo de Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 10 de novembro 
de 2011.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 22 DE MAIO DE 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará

Deputada SIMONE MORGADO                                      
1ª Secretária                                                            
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 09, DE 22 DE MAIO DE 2012.
Aprova a indicação do Senhor Thiago Valente Novaes, 
para ocupar o cargo de Diretor Geral do IDEFLOR, e dá 
outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso XX, 
da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 246, § 
2º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca aprovada 
a indicação do Senhor Thiago Valente Novaes para ocupar o 
cargo de Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 24 de janeiro de 2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 22 DE MAIO DE 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO                                     
1ª Secretária                                                           
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 10, DE 22 DE MAIO DE 2012.
Aprova a indicação do médico Vitor Moutinho da Conceição, 
para ocupar o cargo de Diretor Geral do Hospital Ophir 
Loyola, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso 
XX, da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 
246, § 2º do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca 
aprovada a indicação do médico Vitor Moutinho da Conceição 
para ocupar o cargo de Diretor Geral do Hospital Ophir 
Loyola.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 30 de janeiro de 
2012.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 22 DE MAIO DE 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO                                     
1ª Secretária                                                           
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, DE 22 DE MAIO DE 2012.
Aprova a indicação do Senhor Júlio César dos Mendes 
Lopes, para ocupar o cargo de Presidente do IGEPREV, e 
dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º De conformidade com as disposições do art. 92, inciso 
XX, da Constituição do Estado do Pará, combinado com o art. 
246, § 2º, do Regimento Interno deste Poder Legislativo, fi ca 
aprovada a indicação do Senhor Júlio César dos Mendes 
Lopes para ocupar o cargo de Presidente do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, e seus efeitos retroagem a data de 20 de março de 
2012.
                      PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 22 DE 
MAIO DE 2012
Deputado MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
Deputada SIMONE MORGADO                                     
1ª Secretária                                                           
Deputado ELIEL FAUSTINO
2º Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNI Nº 004.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384110

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 004/2009/TJPA/
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Tucumã//
Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes visando a propiciar 
agilidade e melhora na qualidade da prestação jurisdicional 
no município//Objeto e Justifi cativa do Aditivo: Prorrogação 
do prazo de vigência em mais 03 anos // Vigência: início em 
26/05/2012 a 26/05/2015//Data da assinatura: 23/05/2012//
Responsável pela assinatura: Desembargadora Raimunda do 
Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº 005.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384114

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 005/2009/TJPA/
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Maracanã//
Objeto: Cooperação mútua dos Convenentes visando a propiciar 
agilidade e melhora na qualidade da prestação jurisdicional 


